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Lidt fra
spillemandsbogen

VIII.

Hvis man på gmndlag af ,Svend Jøngensens
samling af gamle spillemandsbøger og senere
tilkomne indtegner fundstederne for disse
nodebøger på et Danmarkskort, vil man be-
mærke, at der er flere egne, der enten slet
ikke eller i hvert fald kun sparsomt er repræ-
senteret med spillemandsmusik. tr'. eks. fore-
ligger der af k e n d t stof ikke meget fra
Sønderjylland, når undtages AIs og Barsø.
Navnlig synes de nordlige egne af lanclsdelen
at være et delvist tomrum. Men det må sam-
tidig indrømmes, at der kan iigge nodemateri-
ale her,fra i folkemi,ndesamlingen, Iigesom
der stadig kan f,oreligge sønderjysk spille-
manilsmusik i privat. eje, hvacl det føtrgende
kan tjene som eksempel på.

Kort efter en avissrntale af .en af Spille-
mandskred,sens radioudsendelser. modtog jeg
et brev fra en gårdejer Knud Brummer på
Aarø, hvori han bplyste, at han var i besid-
delse af et par håndskrevne nodebøger fra
Hjerndrup ved Christiansfeld. ,Et senere be-
søg hos ham resulterede i, at jeg l,ånte bø-
gerne med hjem ti1 nænnere undersøgelse og
afskrift, og det er om di,sse to små spille-
mandsbøger, der her skal skrives et par ord.
Ja, små er de, d.en æl,dste bog indeholder kun
25 melodier og den yngre ca. 40. Ikke meget
i sammenligning med så mange andre, der
kan rumme 100 melodier eller derover, men
dog så meget, at man med en vis varsomhecl
kan danne sig et Iille indtryk af, hvad der på
d.en tid dansedes på denne plet af landet.

Først melder spøngsmålet sig om spilleman-
dens navn og tiden. Tilsyneladenile er deu
ældste bog klar nok på disse punkter, idet
der på ibogens første side er prentet smukt

og tydeligt: Oluf Pedersen Skau, Hjerndrup
1833 1./5. ,Her har vi altså spillemandens navn
og hjemsted og tiden for nogle af da,nsene -men også kun nogle. Bo,gen, som den frem-
træder i dag, er nomlig indbundet i 1893 af
en sønnesøn af nævnte spillemand, og det er
tydeligt, at det drejer sig om fonskellige, mer
eller mindre sam,menhængende løsblade fra
forskellige år, der ved ind.binclingen er samlet
til 6n bog. Det viser både melodiernes numme-
reriag og de forskellige skrifttyper; ligesom
visse af dansemelodierne, som vi skal se, selv
siger noget om tiiblivetsestid-en.

Nedskritrningen af de æidste meloclier må
stamme fra 1833 ,og årene lige efter. Så føt-
ger blade fra ornkring 1841, hvad et årstal
midt i bogen vi,ser. Og endelig m,å det øvrige
stof hidrøre fra årene efter 1847, hvilket ses
af en a-f dansene benævnt »Annen Poika eller
Tywoli Nr. 3«. Deme Annen Polka er kompo-
neret af Johann Strauss, .den ældre i året
1843, og erobrer hurtigt en del af Europa.
Den dukker op i København i det nystartede
tivoli oml<ring 7844145, hvor den blev over-
måde elsket, hvad. sarntidirge vidnesbyrd for-
tæller om. Således kan anføres, trvad H. C.
Andersen lader en af personerne i eventyr-
spillet »Ole Lukøje« fra 1850 sige: »

rSer De, det var ude i Tivoli, ,hvor Lurnbyos
Selskab spiller, og der syntes alle ['olk saa
godt om det tredie Nummer, og da clet saa
var ude, saa raabte alle tr'olk, at de vil.de have
igjen »Numrner Tre<<, og saa fik de clet, og
saa vilde de igjen have Num,rner Tre og igjen
have det Og nu ser vi, at ryet er
nået ud til et sønderjyd,sk sogn - hvilket
måske kan skyldes, at Lumbye mecl sit orke-
ster var på turn6 bl. a. i Sønderjyiland i vin-
teren 1847. Og morsoml nok meclbringer pol-
kaen også her sit kælenarrn >>Nummer Tre«.

Af andre, ganske interessante ting finder
vi en vals med angivelse af kornponistnavn,
noget der er ret sjældent i de ældre nodebø-
ger. Meget af m,usikken var korrmet lands-
byens spiilømand i hænde ad mange, nu van-
,skeligt opsporlige veje. F. eks. fra nærliggen-
de købstæder, hvol statlsmusikant.en domine-
recle musiklivet, .gennem militærtj-eneste i ind-
og udlancl (Napoleonskrigene kan her næv-
nes), gennem afskrift fra den ene spiilernancl
til den anden o. s. v. Men sikkert er en del af
clet musikalske stof komponeret af d.anske
spillømæncl -- uden at rnan derfor fandt an-
ledning til at vigte sig med komponistnavnet.



lli:l,: dette spØrgsmål er dog endnu slet ikke
undersøsl til bunds, det må overlades til kom-
r'iiende musikforsl(ere at prøve at udrede dette
rllteressante område. Men her ved omtalte
verls findel vi følgende overskrifl: Walzer af
lJang, Kongelig Landmaaler og Skovrider til
St endegaard.

Nu lindes der visl ingen gård af rlet navn
L L)anrnarh. Det skai snarest læses som Sten-
cinlga:r.;'d, iclet,l)ansli biogr:afisk Leksikon«
3iver følgende oplvsuiirg om skovrider Bang:
.ten.> Bang. Llndmaalcr lljl3, Shovrider 181J

lraa,\lheden meil Bopæ1 Stenclalgaard, døcl
1562. Han virkede ivrigt for Fremme af Træ-
1-,lanlning i Danmark.

Ilan h:rr sikkert i embeds medf ør være'r
r.icl'. on.rklirrg. vei også i Sønderjyl1and. Hans
r,iliie sor, lrrrstmand hørcr -lkke denne arti-
j:el tiI. men han må åbenbart have haft en
c1ler anden forbindelse med Hjerndrupegnen,
hvor spillemanden i 1830erne eller 1340erne
onhl'ggeligt hai lndført valsen af skovride-
r en. Den iigner ikke rigtigi de sæclvanlige
spiilemandsvalse - og har Oluf Skau kunnel
iunrle denne ikke helt lettc v:rls. har han væ-
rel ganske d5,gti.q.

Sidst i Bogen træffer vi på en melodi med
n:rvnet,,Irrinsens March i Frederllsia«, ots

netop i lt,iUerne, da jo en dei af den gamle
i-,og blev skrevel, cpholdt prins Frederik, den
sCnr,r'c Irreclerik den VII, sig i i'n siags mild

lrr'r-est ( i I,'rede ricia rinder et visl ops)in aI
)ryens )<ommandant. Men hrrorlerles denne
rnarch så er ble\rei knytlet til plinsens navn,
( man l<:rn g:rtte 1rå, det er sket via rnilitær-
ir-rusihhen) og hvorledes den er h:rvnet i den
fljerndnrp spillemands nodebog, er i dag van-
:.1<eligL at opspore.

'Irods sådarrne små detal.jer er det dog tiI
syverde og sidst selve indeholdet af danse,
cier. hzir interesse. Hvad dansede man der på
clen tid'l Men da dette s,pørgsmåi bedsl be-
fianclles ved en samrnenligning med den yngre
bog, vil vi først kigge på den.

I)en rummer el årstal 1E52 og e[ navn,
..1 cgsen, et navn der fonøvrigt stadig lever i
rle', nordlige Søn'deriylland. lln enkelt danse-
rneiodi kan her være vejledende til bekræftel-
se ai liden, en Lvrolervals. Nu er tyrolerdan-
rre .n forholdsvis sen foreteelse i den danske
lolliedans' historie, men vi han komme tiden
l-rå nærmere hcld ved at spille nelop denne
igennem, så opdager vi, at de to første takt-
!.rupper (repriser) stammer fra musil<ken tii

,trn Sønciag paa Amager',. Denne lilie VauJe
viIIe er, hvad sikkert mange ved, skrevet --
både hvad tekst og musik angår 
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af Johan-

ne Luise Heiberg i 1848 og fastsiår således,
at denne spil)emandsbog må stamme fra tiden
derefter, antagelig fra 1850erne. Et resuitat
man gncieiig også kommer tii ved at sa,mmerr-
)igne bogens danse med den ældre bogs.

Når n-ian undersøger gamJe spillemands-
bøger, el der r,igtigt at oplælle de forskelli,ge
d:rrrse og deres hyppigheC. Ntoden forandrer
sig osså med hensvn til Iolkedansen 
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om ændringer skete belydelig langsommere
den gang end i vore dage. trt lille skema vil
vise et sådant modeskift i Hjerndrup:

ældre bog: yngre bog:
Vals 7 4
Polka 1 10
Schottisch 1 5
Galop 1- 4
A{azurl<a (Po1ka-}{.) 0 6

Rheinlænder 0 1

Kvadrilledans 4 0
Berliner 2 0

Ecossaise 3 0

Ser vi bort fra valsen, der kommer til Dan-
mark i 1780erne for at blive lil vore dage, er
del tvdeligt, at poiha, schottisch, mazurka og
galop dominerer clen nSre tid efler 1850, me-
dens clansene fra det 18. århundrede og de
første årtier af det 19. århundrede: liv:rdrii-
Ier, berlinere og ecossaiser nu orn.-kring 1850
åberrbart er forældede. Flvor man for blot en
10 20 år siden glædede sig over at danse dc
:;mukke og morsomme kvadriLledanse (også
de såkaldte berlinere var gennemgående al
den type), danser man nu de frerntrængende,
nyere danse som polka, mazurka og schol-
tisch. Sidstn:evnte dans må ikke f orveksles
med den langt ældre shotskdans, der var en
rækkedanS.

Man forstår i grunden godt den gamle dan-
semester O. Bagge, når han næsten med gråcl
i stemmen skriver (Om Francaiser. Aarhus
i830. - citeret efter Griiner Nielsen: Folke-
lie Vals, lndledningen) : »I en Række af Aår
har ;eg set, hvorledes den finere Selskabs-
cians gradvis tabte sig igode Circler. Menue'..
franske Kontradanse, Allemander, Engelske
Danse, Figaro, regelmæssigs Ecosaissel og la
Bateuse f orsvandt som Lyset for Mørket.
Bøhmerdans, Molinask, Cotillons, Femtrin og
Rundlsnurren kom i stedet. Under



Navn af Schwaber, W,iener, Tyroler, Hopsa,
Russisk,Ungansk og Pirrevals tumlede og snur-
rede man saa frygteligen, nogle som Dragki-
ster i Jorclskæiv, at det var en Ynk at se
Selskabet i Ro, høre denne Pusten og Støn-
nen, skue disse kaagen'd,e Barme og ildrøde
Ansigter, ja man ,kunde græde oyer, at Men-
neskene saa daarligen vill,e sætte Liv og
Sundrhed paa Spil«. - Ak ja, ,det er den evige
modsætning mellem gamm,el og ny ticl, der
her taler.

Nu er det klart, at Bagges puclsige, og vel
noget oventlrevne ord, refererer til den »høj-
,ere« selskabsdans i købstæderne. Men alle de
ovennævnte danse ,med de fine navne har og-
så været kendt og danset hos bønderne i det
18. og 19. århundred.e, og vi konstaterer alt-
så, med eksemplet fra Hjerndrup, at rnoden
også i disse kred.se - ornend lidt senere enit
i byerne - svinger fra »,den fine,srnag« til en
»Rundtsnurren<<. En udvikling, eller orn man
tilslutter sig ,clansemesterens ord, en tilbage-
gang, der vist omtr,ent er fuldført lidt efter
midten af det 19. århundrede. Samtidig over-
tages efterhånden dansemusikken også på
Iandet af m,usikere, der har rnusik sorn leve-
brød. Spillemand,en derimod levede ikke af at
spille, dertil var i,ndtægten for lille og for
usikker. Han måtte have et eller andet leve-
brød, hvad enten han så var håndværker eller
havde en lille gårtl eller et husrnanilssted.
Hvacl han tjente som spillemand kunne blot
blive et kærkomment supplement til det dag-
lige brød.

Op imod vort ånhundrede finder vi endnu
enkelte håndskrevne,spillemanilsbøger, nu
rnest indeholdende vals, polka, mazurka, ty-
rolerdanse og galop, altså utlelukkencle par-
danse. Men lidt efter lidt fortrænges de helt
af trykte noder, og næsten samtidig er den
gamle spillemands saga ude.

Kaster vi til slut blikket tilbage på emnet
for 'denne redegørelse, er det klart for alle,
at det hun er en ganske lille -- og rnåske for
mange - ubetydelig detalje, der er berørt.
Det må ligeledes indrømmes, at springet fra
en Bach og Mozart til en li1le dansemelodi er
rneget stort - selv om forøvrigt også dis,se
store genier har rnoret sig metl at skrive dan-
semusik. Men - består menneskenes historie
af andet end detalje føjet til detalje, småt
og stort i rig blanding. Først når enkelthe-
,clerne af forskere sarnles til en helhed, giver
de et klart billede af vor kulturs historie i al

dens brogethed, med glædens lyse farver, sor-
gers og ulykkers dystenhed, og meilem disse
Jrderpunkter alle cle rnange, grå nuancer.

Vi ved, at livet i ,hine gamle dage var svæ-
rere og menneskene nØjsomrnere, end vi i dag
rigtig kan forestille os det. Livet var ikke
»romantisk« men oftest en hård kamp for
blot at bjenge det daglige brød. Men måske
glæilen i festens stunder til gengæId også var
større end i dag.Og når man samledes til gilde,
var spillemanden med sin fiol eller klarinet
så uuadværlig, at det vel er rim6tigt, ved at
fremdrage disse to spillem'andsbøger fra et
sønderjydsk sogn, at riste også den garnle
Hjerndrup spillema,nd en beskeden minderune
--- bortset fra at nogøt af hans mrusik rnåske
en dag vil vågne af søvnen og leve videre i
nutiden.

H. Vad Thornsen.


